



## **ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е**

от 14 июня 2022 г. № 311  
Калининград

**О внесении изменений  
в постановление Правительства Калининградской области  
от 29 мая 2015 года № 293  
«О предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета  
некоммерческим организациям  
на проведение мероприятий, направленных на организацию позитивной  
занятости молодежи, формирование здорового образа жизни,  
профилактику асоциальных явлений в детской и молодежной среде»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 29 мая 2015 года № 293 «О предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям на проведение мероприятий, направленных на организацию позитивной занятости молодежи, формирование здорового образа жизни, профилактику асоциальных явлений в детской и молодежной среде» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 19 апреля 2016 года № 213, от 23 августа 2016 года № 400, от 21 июня 2017 года № 314, от 16 мая 2019 года № 345 и от 06 июля 2021 года № 399) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области

А.А. Алиханов

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к постановлению Правительства  
Калининградской области  
от 14 июня 2022 г. № 311

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
которые вносятся в постановление Правительства Калининградской области  
от 29 мая 2015 года № 293

**«О предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета  
некоммерческим организациям  
на проведение мероприятий, направленных на организацию позитивной  
занятости молодежи, формирование здорового образа жизни,  
профилактику асоциальных явлений в детской и молодежной среде»**

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 4 статьи 78<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Калининградской области от 20 января 2022 года № 4 «Об утверждении государственной программы Калининградской области «Безопасность» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т:**».

2. В порядке предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям на проведение мероприятий, направленных на организацию позитивной занятости молодежи, формирование здорового образа жизни, профилактику асоциальных явлений в детской и молодежной среде, установленном указанным постановлением:

1) в пункте 3:

- слова «от 31 декабря 2013 года № 1024» заменить словами «от 20 января 2022 года № 4»;

- слова «Агентством по делам молодежи Калининградской области» (далее – Агентство)» заменить словами «Министерством молодежной политики Калининградской области (далее – Министерство)»;

2) в пункте 8:

- подпункт 4 дополнить словами «(приостановлен до 01 января 2023 года)»;

- дополнить подпунктом следующего содержания:

«9) не находятся в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму,

либо в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

3) в пункте 10:

- в абзаце первом слово «Агентство» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) сроков проведения конкурса, даты начала подачи и окончания приема заявок;»;

- в подпункте 2 слово «Агентства» заменить словом «Министерства»;

- в подпункте 3 слова «цели и» исключить;

- в подпункте 10 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

4) в пункте 11:

- в абзаце первом, подпункте 1 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

- подпункт 3 дополнить словами «(приостановлен до 01 января 2023 года)»;

5) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Уполномоченная организация проводит проверку полноты и соответствия сроков подачи представленных документов, полномочий лиц, представивших и подписавших документы, соответствия некоммерческих организаций требованиям, указанным в подпунктах 1 – 7 пункта 8 настоящего порядка, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.»;

6) в пунктах 16, 17 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

7) подпункты 1, 2 пункта 18 изложить в следующей редакции:

«1) несоответствие представленных некоммерческой организацией заявок и документов требованиям, указанным в пункте 11 настоящего порядка;

2) недостоверность представленной некоммерческой организацией информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;»;

8) в пунктах 19, 20, абзаце первом пункта 21, пункте 22, абзаце первом пункта 23 слово «Агентство» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

9) таблицу пункта 24 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Группа критериев	Критерий	Максимальный балл
1	2	3	4
1	Актуальность и логика проекта	Актуальность и социальная значимость проекта (0 баллов – отсутствуют, 1 балл – низкие, 2 балла – средние, 3 балла – высокие)	3
		Реализуемость проекта (соответствие мероприятий проекта его цели)	8

1	2	3	4
		и задачам) (0 баллов – отсутствует, 2 балла – низкая, 4 балла – средняя, 6 баллов – достаточно высокая, 8 баллов – высокая)	
2	Экономическая эффективность проекта	Соотношение планируемых расходов на реализацию проекта и мероприятий и заявленных значений показателей (0 баллов – отсутствует, 2 балла – низкое, 4 балла – среднее, 6 баллов – достаточно высокое, 8 баллов – высокое)	8
		Реалистичность бюджета проекта (оценка детализированной сметы проекта, ресурсов команды и партнеров проекта с учетом региональной ценовой политики, особенностей географии и целевой аудитории проекта) (0 баллов – отсутствует, 1 балл – низкая, 2 балла – средняя, 3 балла – достаточно высокая, 4 балла – высокая)	4
3	Социальная эффективность проекта	Реалистичность и полнота показателей мероприятий проекта (0 баллов – отсутствуют, 2 балла – низкие, 4 балла – средние, 6 баллов – достаточно высокие, 8 баллов – высокие)	8
		Степень влияния мероприятий на улучшение состояния целевой группы (0 баллов – отсутствует, 1 балл – низкая, 2 балла – средняя, 3 балла – высокая)	3
4	Дополнительные ресурсы и компетенции	Соответствие опыта и компетенций команды проекта планируемой деятельности (0 баллов – отсутствует, 1 балл –	3

1	2	3	4
		низкое, 2 балла – среднее, 3 балла – высокое)	
		Информационная открытость проекта (0 баллов – отсутствует, 1 балл – низкая, 2 балла – средняя, 3 балла – высокая)	3

»;

10) в абзаце третьем пункта 26 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

11) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Перечень победителей конкурса утверждается на основании рейтинга оценки проектов. В перечень победителей конкурса не включаются участники конкурса, проекты которых набрали менее 26 баллов.»;

12) в пункте 28, абзаце первом пункта 29, пункте 32 слово «Агентство» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

13) в пункте 35:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) о согласии некоммерческой организации на осуществление Министерством и органом государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268<sup>1</sup>, 269<sup>2</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации проверок соблюдения условий и порядка предоставления гранта, в том числе в части достижения результата предоставления гранта;»;

- в подпункте 3 слово «Агентству» заменить словом «Министерству»;

14) в пункте 36 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

15) в пункте 37 цифру «5» заменить цифрой «3», слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

16) в пунктах 39 – 43 слово «Агентство» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

17) пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. Некоммерческие организации ежеквартально, не позднее 25 числа последнего месяца, представляют в уполномоченную организацию отчеты о достижении значений результата предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта, и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, по формам, установленным соглашением.»;

18) в пункте 46 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

19) в пункте 47:

- слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

- слово «, цели» исключить;

20) в наименовании главы 5 слово «, целей» исключить;

21) пункт 48 изложить в следующей редакции:

«48. Контроль соблюдения получателем гранта условий и порядка

предоставления гранта, в том числе в части достижения результата предоставления гранта, осуществляется Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268<sup>1</sup>, 269<sup>2</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

22) в пункте 49 слово «цели,» исключить;

23) пункт 50 признать утратившим силу;

24) в пункте 51:

- слово «цели,» исключить;

- слово «Агентство» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

25) пункт 52 признать утратившим силу.